
 

C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 098151003 - Fax 09811989911 
www.itsfilangieri.it E-mail: cstd05000l@istruzione.it Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it 

C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

 

 Al sito web della scuola 
All’Albo On-Line  

 Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 

OGGETTO: POR Calabria FESR 2014-2020 - Ob. Spec.10.8-Azione 10.8.1 “Dotazione tecnologiche, aree 
laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento on-line a supporto della didattica dei percorsi 
di istruzione” Progetto “LABORATORIO ASTROFISICA FILANGIERI” - CIG: Z7636AC865 
- CUP: E51I22000020002 PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA MEDIANTE 
RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) SU PIATTAFORMA MEPA CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE “PREZZO PIÙ BASSO”  – RDO 3168557 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove  norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente   della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il Regolamento  
recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai sensi della legge 15; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. l 07, concernente " Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO l'articolo  36, comma 2, lett. b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'articolo 95, commi 4 e 5; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante "disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  
VISTO il proprio provvedimento  prot n. 9312   del 30/08/2022   con il quale è stata indetta, ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 50 del 2016, una  procedura  negoziata  semplificata  
tramite  richiesta  di offerta (R.D.O. numero 3168557) per un importo a base d’asta pari € 
23.432,95, IVA esclusa, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, per   
l'affidamento  della fornitura di beni tecnologici e scientifici per la realizzazione del Laboratorio Astrofisica 
Filangieri; necessarie  alla  realizzazione   del progetto   di  cui  in  oggetto  e  quant'altro  specificato  nel  
capitolato  di gara, nell'ambito  del progetto  POR Calabria POR Calabria FESR 2014-2020 - Ob. 
Spec.10.8-Azione 10.8.1 “Dotazione tecnologiche, aree laboratoriali e sistemi innovativi di 
apprendimento on-line a supporto della didattica dei percorsi di istruzione” Progetto 
“LABORATORIO ASTROFISICA FILANGIERI”; 

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte, fissato con  la R.D.O. numero 3168557 nel giorno 
10/9/2022 ore 12:00, e successivamente  modificato in 27/10/2022 ore 12:00, e, di conseguenza,   è 
scaduto il giorno 27/10/2022 alle ore 12.00; 

TENUTO CONTO che l’aggiudicazione dell’appalto è con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATA l’urgenza per l’imminente scadenza del Progetto; 
VISTO l'art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il verbale assunto al protocollo di questo istituto al numero  12028 del 17/11/2022, con il quale la 

commissione valutazione della RDO 3168557 ha proceduto all’esclusione dalla gara della ditta  
ETT srl in quanto ha offerto  per la fornitura un prezzo maggiore di quello posto a base d’asta; 





 

C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 098151003 - Fax 09811989911 
www.itsfilangieri.it E-mail: cstd05000l@istruzione.it Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it 

C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

 

VISTO il verbale assunto al protocollo di questo istituto al numero  12028 del 17/11/2022, con il quale la 
commissione valutazione della RDO 3168557 ha ritenuto  che le caratteristiche dei prodotti richieste 
nel capitolato di gara, non sono state  indicate chiaramente nell’offerta dalla ditta Astro Alliance e 
pertanto si è ravvisata la necessità di richiedere alla suddetta ditta ulteriori chiarimento in merito; 

PRESO ATTO  che con nota 12050 del 18/11/2022  sono stati richiesti alla ditta Astro Alliance chiarimenti in 
merito alle caratteristiche dei prodotti; 

CONSIDERATO  che la ditta Astro Alliance, con nota prot. 12078  del 19/11/2022, ha fatto pervenire 
chiarimenti in merito alle caratteristiche dei prodotti indicati nell’offerta, mediante  invio di una 
comunicazione riportante le spiegazioni delle differenze tra i prodotti richiesti e quelli oggetto di 
fornitura con l’indicazione se esse siano migliorative, peggiorative o equivalenti;; 

PRESO  ATTO, altresì, che a seguito delle  dichiarazioni  fatte  pervenire  dalla  ditta Astro Alliance  tramite  
posta PEC,  assunte al protocollo di questo  istituto  al n. 12078  del  19/11/2022,  che la 
commissione è stata nella  impossibilità  di  poter   verificare con precisione le caratteristiche dei 
materiali richiesti nel capitolato di gara rispetto a quelli proposti nella offerta economica-tecnica,  
questo istituto ha proceduto alla richiesta di  ULTERIORI  chiarimenti,  con nota prot. 12188 del 
21/11/2022; 

CONSIDERATO, infine,  che la ditta Astro Alliance, in data  25/11/2022 con nota PEC assunta al protocollo 
di questo istituto al numero  12254,  ha fatto pervenire la risposta inviando le schede tecniche 
contenenti le caratteristiche dettagliate dei prodotti ; 

PRESO ATTO  che la commissione di valutazione della  RDO 3168557 con verbale 12884 del 15/12/2022 ha 
proceduto al riesame delle caratteristiche richieste dal capitolato rispetto a quelle fornite, con  PEC 
numero  12254  del 25/11/2022,  dalla ditta Astro Alliance; 

CONSTATATA da parte della commissione di valutazione, come da verbale 12884 del 15/12/2022, la 
mancanza di corrispondenza, sulla base delle caratteristiche presentate dalla ditta offerente, per  alcuni 
dei prodotti indicati nel capitolato di gara ritenendo pertanto non ammissibile l’offerta della ditta 
ASTRO ALLIANCE per i motivi già addotti;  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
D E C R E T A 

 
che la gara  in oggetto, indetta con RDO 3168557, non si aggiudica in quanto i prodotti indicati nell’offerta 
tecnica  non  sono conformi e adeguati a quanto richiesto, per le caratteristiche indicate e richieste nel capitolato 
di gara. 
 
Si dispone la trasmissione della presente Determina all’Impresa ASTRO ALLIANCE all’indirizzo PEC   
astroalliance@pec.it    e alla pubblicazione su amministrazione trasparente e  all’Albo.  
 
 
 
    
            Il Dirigente Scolastico 
        (Dott.ssa Roberta Boffoli) 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii 

mailto:astroalliance@pec.it
http://ss.mm/

